
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4237 del 04/08/2017

Oggetto Approvazione  dell'Analisi  di  Rischio  proposta  di  Chiesi
Farmaceutici  SpA in veste  di  soggetto interessato per  il
sito ex Pelasgi, Via Carra, 6 a Parma

Proposta n. PDET-AMB-2017-4372 del 04/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro AGOSTO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- gli artt. 242 e 245 del Dlgs 152/2006 smi; 
- l’art. 5 “Funzioni in materia ambientale” della LR 5/2006;
- la LR 30 Luglio 2015 n.  13 secondo la  quale le  funzioni  precedentemente esercitate dalla

Provincia di  Parma – Servizio Ambiente,  sono state assegnate all’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 01/01/2016;

- la L 241/1990 smi;
- le DGR 1017/2015 e 2218/2015;
- l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

conferito con DDG 7/2016 a Paolo Maroli;
- la nomina a Responsabile del Procedimento conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a

Beatrice Anelli;
- il tariffario delle prestazioni di Arpae approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 dell

´11 Gennaio 2016 con vigenza a partire dalla medesima data;

PREMESSO CHE:

- con nota del 12/01/17 (acquisito con PGPR 535 del 12/01/17) la ditta Top Service srl, in qualità
di soggetto interessato ex art. 245 nonché proprietario del sito, ha notificato che nel corso delle
attività  preliminari  svolte  al  fine  di  verificare  la  qualità  delle  matrici  ambientali  all’interno
dell’area di proprietà sita in Parma in via Carra n. 6 su cui operava la ditta Pelasgi Soccorso
ACI Global (Pelasgi) sono emersi dei superamenti delle C.S.C. definite dalla colonna B, tabella
1,allegato 5, Parte Quarta del Dlgs 152/06 e smi e della tabella 2, allegato 5, Parte Quarta del
Dlgs 152/06 e smi.

- Con nota del 30/01/17 (acquisita agli atti  con PGPR 1644 del 31/01/17) Top Service srl ha
trasmesso la Relazione “Risultati Indagini Ambientali” in cui emergono dei superamenti delle
CSC terreno per il parametro C>12 nel suolo di riporto (contaminazione derivante dall’attività di
officina depositeria di automezzi svolta dalla ditta Pelasgi) e dei superamenti delle CSC acque
per i parametri Arsenico e Nichel nei piezometri, contaminanti non imputabili alle attività della
ditta Pelasgi. 

- a seguito delle comunicazioni di potenziale contaminazione del sito formulate dal proponente,
in veste di soggetto interessato, ai sensi dell’art. 245 del Dlgs 152/06 smi, Arpae SAC Parma,
con nota PGPR 2721 del 15/02/17, ha avviato il relativo procedimento amministrativo ai sensi
dell’art.  242 del  medesimo Dlgs 152/06 smi e contestualmente indetto una conferenza dei
servizi istruttoria in modalità sincrona per il giorno 21/02/17. 

CONSIDERATO:
- l’esito della conferenza dei servizi del 21/02/17 (il cui verbale costituisce l’allegato 1 quale parte

integrante e sostanziale al  presente atto)  in cui la ditta Chiesi Farmaceutici  spa, in quanto
interessata  ad  acquisire  l’area  da  destinare  a  futuro  parcheggio,  si  è  resa  disponibile  a

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-9763801 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

1/3



provvedere in  qualità di  soggetto interessato al  posto di  Top Service srl  a  provvedere alla
rimozione dei punti con il riporto che presenta superamenti delle C.S.C come operazione di
M.I.S.E. di hot spot e di presentare un apposita Analisi di Rischio sito – specifica per la matrice
acque sotterranee.

- In tale seduta, ai sensi dell’art. 224 del Dlgs 152/06 e smi, si è anche chiesto ad Arpae Sezione
Provinciale Parma di  attivarsi  per la ricerca di un eventuale responsabile dell’inquinamento
riscontrato nelle acque.

CONSIDERATO
- che, in data 21/06/17 con PGPR 11864, è stata acquisita da Arpae S.A.C. Parma l’elaborato

redatto da ART srl in nome e per conto di Chiesi Farmaceutici spa “Analisi Assoluta di Rischio
Sito Specifica”; 

- con nota PGPR 12659 del 30/06/17 Arpae S.A.C. Parma ha indetto una Conferenza dei Servizi
decisoria modalità sincrona per la valutazione del documento Analisi di Rischio per il giorno
07/07/17;

- Con  nota PGPR 14068 del 21/07/17 ART srl, in nome e per conto di Chiesi Farmaceuti spa, ha
trasmesso  la  relazione  “Attività  di  rimozione  degli  hot  spots  inquinati  e  caratterizzazione
ambientale finale” contenente le quarte copie dei FIR per i rifiuti prodotti ed i certificati analitici
dei campioni prelevati a collaudo degli scavi eseguiti da cui emerge che il suolo prelevati dai
fondo scavi e dalle parte rispettano i limiti di cui la colonna B, tabella 1,allegato 5, Parte Quarta
del Dlgs 152/06 e smi.  

PRESO ATTO
 
- dell’esito  della  Conferenza dei  Servizi  tenutasi  il  giorno 07/07/17 (il  cui  verbale costituisce

l’allegato 2 quale parte integrante  e sostanziale al  presente atto)  in  cui  è  stata approvato
approvato con prescrizioni il documento “Analisi Assoluta di Rischio.

- dei contenuti della relazione “Attività di rimozione degli hot spots inquinati e caratterizzazione
ambientale finale;”

- dell’esito delle analisi Rapporto di Prova (RdP) n° 17LA00028 e n° 17LA00032 del 03/08/2017
eseguite da Arpae in contraddittorio che attestano  il  rispetto dei limiti  di  cui  la colonna B,
tabella 1,allegato 5, Parte Quarta del Dlgs 152/06 e smi;

 

tutto ciò visto, premesso, considerato e preso atto:

DETERMINA

- di approvare quanto espresso in narrativa;
- per quanto di competenza, salvo diritti di terzi, di approvare l'elaborato “Analisi di Rischio sito-

specifica”, a condizione e nel rispetto di quanto contenuto negli elaborati così come integrati e
nelle dichiarazioni a verbale del proponente e che siano ottemperate le seguenti prescrizioni:

1. siano impediti i contatti diretti con la matrice acque sotterranee che si ipotizza sia caratterizzata
dai superamenti delle CSC considerati e che la stessa non sia in alcun modo sfruttata;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-9763801 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

2/3



- di prendere atto che la rimozione delle porzioni di riporto contenenti concentrazioni di C>12
superiori ai limiti dei limiti di cui la colonna B, tabella 1,allegato 5, Parte Quarta del Dlgs 152/06
e smi è stata correttamente eseguita.

- di dichiarare che il sito risulta non contaminato a seguito di Analisi di Rischio sia nello stato di
fatto attuale che in quello di progetto;

- che  il  certificato  di  destinazione  urbanistica  del  sito  evidenzi  che  lo  stesso  risulta  non
contaminato a seguito di Analisi di Rischio.

DISPONE: 
- di inviare copia della  presente determinazione a:  Chiesi Farmaceutici  SpA, Top Service srl,

Comune di Parma, Provincia di Parma, AUSL Distretto di Parma ed Arpae Sezione Provinciale;
- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) contro il presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.
La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241/1990 smi.
L’autorità emanante è la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma (SAC) dell’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).
La Responsabile del Procedimento è: Beatrice Anelli.
L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la SAC (Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Parma) di Arpae (Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna), con sede in P.zza della Pace, 1 43121 Parma.

Istruttore DirettivoM.Cristina Paganuzzi

PRATICA SINADOC: 2790/2017

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI

E CONCESSIONI DI PARMA

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-9763801 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

3/3



















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


